processo nº 2023-06113019, levou 772 dias. 

Hipóteses que impactaram claramente o tempo total quando incorporadas à medição.   

Assim, em detalhes, registrou-se ao final do exercício de 2025 um total de 94 (noventa e quatro) 

licitações concluídas no período, com um tempo médio de 392 (trezentos e noventa e dois), onde 

20% dos processos foram finalizados em até 240 dias, distribuídos da seguinte forma:  

TIPO DE LICITAÇÃO   QTDE   % NO PRAZO POR TIPO   

COMPRAS   73 21,92% 

SERVIÇOS   17 23,53% 

OBRAS  1 -  

PERMISSÃO 3 - 

Os fatores que influenciaram neste resultado do tempo do Ciclo, obedecendo as fases sequenciais

[...]

(Σ das minutas de atos convocatórios elaboradas e publicadas)] x 100 

▪ Periodicidade de medição: Mensal 

▪ Meta: 82% das minutas de atos convocatórios elaboradas e publicadas em até 5 dias úteis ao 

final do período. 

Análise: Em 2025 de um total de 105 (cento e cinco) minutas de atos convocatórios elaboradas pelo 

SEATO, 5 (cinco) foram elaboradas fora do prazo de até 5 (cinco) dias úteis, representando um 

resultado percentual de 95%, 13% acima da meta anual estabelecida. 

Em dezembro/2025, o processo: 2024-06082316 ficou fora do prazo, tendo em vista a singularidade

[...]

O tempo médio de elaboração dos relatórios dos procedimentos apuratórios ficou, no final 
do ano de 2025, dentro da meta estabelecida de 75% (setenta e cinco por cento) das decisões 
publicadas em tempo médio menor ou igual a 30 (trinta) dias úteis. Dos 164 (cento e sessenta e 
quatro) relatórios, somente 41 (quarenta e um) não foram concluídos dentro da meta. 

Ações gerenciais: Considerando a melhora gradativa do percentual no período de julho a dezembro, 
possibilitada em razão da especialização da equipe (operacional/elaboração de relatório), a meta

[...]

recebimento dos autos com o empenho/homologação à publicação do termo) / (∑ de processos 

licitatórios com termo publicado)] x 100% 

▪ Periodicidade de medição: Mensal 

▪ Meta: 90% de termos formalizados em até 10 dias, ao final do exercício. 

Análise: Ao final do exercício de 2025, 255 (duzentos e cinquenta e cinco) termos licitados foram 
formalizados, sendo 229 (duzentos e vinte e nove) formalizados dentro do atual prazo padrão 
estabelecido (até 10 dias corridos), atingindo a meta anual estabelecida de 90%. 

Buscando facilitar a análise dos termos que não foram formalizados no tempo padrão, a atuação da 
DIFCO é analisada em três tempos, a saber: